
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102                        Recife, 20 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102 sexta-feira, 20 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102 sexta-feira, 20 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ................................................................................................................................. 4 

CMPROF/ PROFLETRAS/ UAG .............................................................................................. 4 

DCFL .......................................................................................................................................... 5 

DECISO ...................................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102 sexta-feira, 20 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 857/2018-GR, de 20 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014259/2018-16, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) FERNANDO JOSE SURUAGY MONTEIRO, 
Matrícula SIAPE nº. 1081681, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 
01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 858/2018-GR, de 20 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014513/2018-78,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do(a) Reitor(a), 

o(a) servidor(a) MARIA JOSE COSTA LIMA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383547, no período de 24 a 

27/07/2018, conforme Memorando nº. 074/2018 – GR, de 18/07/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 859/2018-GR, de 20 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010201/2018-95,  

 

Art. 1º - DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
2017NC001489, TED 6369 - Reforma da Clínica de Bovinos, Nr. 

Transferência 691197, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Otoni Cantarelli de Carvalho 3044420 Executor 

Valdemir da Silva Nunes 2161171 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 160.592,30 

 
Art. 2º - Revogar as seguintes Portarias: 

 

1.356/2017-GR, de 23/11/2017; 
062/2018-GR, de 15/01/2018. 

 

PORTARIA Nº. 860/2018-GR, de 20 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011164/2018-32,  

  

Art. 1º - DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito referente à 
construção de biblioteca na Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

2017NC000397, TED SIMEC 5722, transferência 689754, os servidores 
abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Otoni Cantarelli de Carvalho 3044420 Executor 

Valdemir da Silva Nunes 2161171 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 688.839,88 

 

Art. 2º - Revogar as seguintes Portarias: 

881/2017-GR, de 25/07/2017; 

667/2018-GR, de 08/06/2018. 

 
PORTARIA Nº. 861/2018-GR, de 20 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.009598/2018-72, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

composta pelos servidores AMANDA SOUZA DE PAULA, Matrícula 

SIAPE nº. 2139359, e ELIANE APARECIDA PEREIRA DE ABREU, 
Matrícula SIAPE n°. 2199302, e pelo(a) discente BRUNO MACIEL LEAL 

CRUZ, portador(a) do CPF n°. 098.649.766-56, para, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), apurar os fatos relacionados no Processo acima 
mencionado. 

 

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3° - Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

CMPROF/ PROFLETRAS/ UAG 

 

PORTARIA Nº. 008/2018-CMPROF, de 19 de julho de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 14/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “A exposição oral na apresentação de Trabalho de Conclusão do 

Fundamental (TFC) – o slide como apoio à oralidade”, de autoria da 
mestranda Cinthia Henrique Galindo, a realizar-se em 26/07/2018, nas 

dependências da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), com os 

seguintes docentes: Robson Santos de Oliveira – Titular/Presidente, Juliene 
da Silva Barros Gomes – membro titular interno, Gustavo Henrique da 

Silva Lima – membro titular externo; e os suplentes Marlene Maria Ogliari 

(UAG/UFRPE) interno e Mariel José Pimentel de Andrade (UAG/UFRPE) 
externo. 

 

 
Rafael Bezerra de Lima 

Coordenador Local do 

Mestrado Profissional em Letras – 
Profletras/UFRPE 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102 sexta-feira, 20 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCFL 

 

PORTARIA NO 016/2018 – DCFL                                    
 Recife, 18 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 1 de fevereiro de 
2017, publicada no DOU de 2 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do docente José Antônio Aleixo da Silva, no 

período de 14/08/2018 a 21/08/2018, a fim de participar dos seguintes 
eventos: V Encontro Brasileiro de Mensuração Florestal, Reunião da 

Associação de Mensuração Florestal e participação como membro de banca 

de defesa de Tese, no município de Santa Maria - RS.  
 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogada às disposições em 

contrário. 
 

 

Profa. Rute Berger 
Diretora do DCFL/UFRPE 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 011/2018 - DECISO, de 10 de julho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

NOMEAR a COMISSÃO DE EXTENSÃO constituída pelos(as) 

professores(as) do Quadro Único desta UFRPE, lotados(as) no DECISO: 

LAETÍCIA MEDEIROS JALIL (Presidente), JOÃO GILBERTO DE 

FARIAS SILVA, JOÃO MORAIS DE SOUSA, MARIA DO ROSÁRIO 

DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO e MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA. 
 

Revoga-se a Portaria nº 19/2017 de 16 de outubro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 012/2018 - DECISO, de 13 de julho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração, da professora 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotada no DECISO, MARIA 
DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, no período de 17 a 22 

de julho de 2018, para participar para apresentar o texto “Memórias, 

Mulheres e Poder na Presidência das Colônias de Pescadores/as em 
Pernambuco”, no 18º IUAES World Congress, que será realizado na 

Universidade Federal de Santa Catarina, em Florianópolis. 

 

PORTARIA Nº 013/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 

no DECISO, FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE, como membro do 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, na qualidade de Supervisor da Área de Ciências Políticas. 

PORTARIA Nº 014/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 

no DECISO, CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 
Ciências Sociais, na qualidade de Supervisor da Área de Filosofia. 

 

PORTARIA Nº 015/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 

no DECISO, JOÃO MORAIS DE SOUSA, como membro do CONSELHO 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de Ciências Sociais, 
na qualidade de Supervisor da Área de Sociologia. 

 

PORTARIA Nº 016/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, ROSEANA BORGES DE MEDEIROS, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 
Ciências Sociais, na qualidade de Supervisora da Área de Ciência Jurídica. 

 

PORTARIA Nº 017/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, MARIA AUXILIADORA GONÇALVES DA SILVA, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 
Departamento de Ciências Sociais, na qualidade de Supervisora da Área de 

Antropologia. 
 

PORTARIA Nº 018/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 
no DECISO, JULIA FIGUEREDO BENZAQUEN,  como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, para representar a Classe de PROFESSORES 
ADJUNTOS. 

 

PORTARIA Nº 019/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, MARIA GILCA XAVIER, como membro do CONSELHO 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de Ciências Sociais, 
para representar a Classe de PROFESSORES ASSOCIADOS. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 102 sexta-feira, 20 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 020/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, 
como membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, para representar a Classe de 

PROFESSORES TITULARES. 
 

PORTARIA Nº 021/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 
no DECISO, PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, para representar a Classe de 
PROFESSORES ASSISTENTES. 

 

PORTARIA Nº 022/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR a Servidora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, DIONE PAULA DE SOUZA, como membro do CONSELHO 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de Ciências Sociais, 
para representar a Classe dos TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS. 

 

PORTARIA Nº 023/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os alunos PAULO VICTOR LUCENA DE AMORIM, 

matrícula nº 111.419.534-04 e MARIA GABRIELA RIGE SILVA, 
matrícula nº 101.984.974-66, para representarem a classe dos DISCENTES 

na qualidade de Membros do CONSELHO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO deste Departamento de Ciências Sociais - DECISO, 
conforme indicação do Diretório Acadêmico do Curso de Ciências Sociais 

(DACS) da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 
 

 

Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


